ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ MỸ HÀO

Số:            /UBND-VHTT

V/v đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ

chuyển đổi số thị xã Mỹ Hào giai đoạn

2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mỹ Hào, ngày       tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

  - Các cơ quan, đơn vị liên quan;

  - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 3081/UBND-KGVX ngày 10/11/2023 của UBND

tỉnh Hưng Yên về việc đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ Chương trình Chuyển đổi

số tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Công văn số

653-CV/ThU ngày 28/8/2023 của Ban Thường vụ Thị ủy Mỹ Hào về thực hiện

Kết luận số 682-KL/TU ngày 30/6/2023 của Tỉnh ủy. UBND thị xã yêu cầu các

cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, phường triển khai thực hiện một số nội

dung, cụ thể như sau:

 1. Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, phường

 - Rà soát nhiệm vụ được giao tại các văn bản của thị xã: Chương trình

hành động số 11-CTr/ThU ngày 31/3/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã

về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 15/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng

bộ tỉnh về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Hưng Yên, giai đoạn 2021-2025,

định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 06/04/2023 của

UBND thị xã về thực hiện Chương trình chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025,

định hướng đến năm 2030 trên địa bàn thị xã Mỹ Hào và các đề án, kế hoạch

của các Sở, ngành liên quan để điều chỉnh, bổ sung các nhiệm vụ cụ thể, phù

hợp với tình hình thực tế; xác định rõ lộ trình, kết quả thực hiện và giao trách

nhiệm cho cá nhân, bộ phận liên quan đảm bảo triển khai đồng bộ nhiệm vụ xây

dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số, xã hội số hoàn thành trước ngày

25/12/2023;

 - Rà soát, đánh giá toàn bộ trang thiết bị công nghệ thông tin, hệ thống

mạng nội bộ, thiết bị an toàn thông tin mạng, phần mềm ứng dụng hiện trạng tại

các cơ quan, đơn vị, địa phương để đề xuất UBND thị xã bố trí kinh phí đầu tư,

nâng cấp đáp ứng yêu cầu phục vụ chuyển đổi số theo từng giai đoạn hoàn thành

trước ngày 25/12/2023;

 - Tuyên truyền, hướng dẫn người dân về chuyển đổi số và thực hiện giải

quyết thủ tục hành chính công trực tuyến. Chỉ đạo cán bộ trực tại bộ phận một

cửa các cấp hướng dẫn chi tiết, cụ thể các bước thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến

2

cho người dân khi đến làm thủ tục hành chính, không làm thay người dân. Cử

cán bộ tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do cơ quan có thẩm quyền tổ chức

nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động về các chương trình chuyển đổi số, sử dụng các nền tảng số;

 - Số hóa dữ liệu hồ sơ thủ tục hành chính, hồ sơ xử lý công việc, các giấy

tờ khác và phải có xác thực bằng chữ ký số của cơ quan, đơn vị, cá nhân số hóa

để hình thành kho dữ liệu tổ chức, cá nhân sử dụng chung, sử dụng lại khi thực

hiện thủ tục hành chính khác;

 - Khai thác, sử dụng hiệu quả các hệ thống thông tin dùng chung để hình

thành kỹ năng, thói quen giải quyết công việc trên môi trường mạng: Phần mềm

quản lý văn bản và điều hành đảm bảo 100% các văn bản điện tử luân chuyển

trên phần mềm và phải được ký số đầy đủ theo quy định; hệ thống họp giao ban

trực tuyến đảm bảo có ít nhất 50% số cuộc họp giữa UBND cấp huyện với

UBND cấp xã được thực hiện qua hệ thống; hệ thống thư điện tử…;

 - Xây dựng các giải pháp cụ thể của từng ngành, từng địa phương để thúc

đẩy, hỗ trợ doanh nghiệp sử dụng các nền tảng số;

 - Phối hợp với cơ quan ngành dọc của tỉnh rà soát, đề xuất đơn giản hóa

quy trình thực hiện thủ tục hành chính; xây dựng quy trình điện tử, quy trình liên

thông đảm bảo 100% dịch vụ công đủ điều kiện được cung cấp trực tuyến toàn

trình trên hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh và đồng bộ

lên Cổng Dịch vụ công quốc gia;

- Tạo điều kiện, hỗ trợ doanh nghiệp viễn thông phát triển hạ tầng viễn

thông, đồng thời phối hợp triển khai đầu tư xây dựng đồng bộ hạ tầng kỹ thuật:

giao thông, năng lượng, chiếu sáng, cấp, thoát nước, hạ tầng công trình ngầm…

 2. Văn phòng HĐND và UBND thị xã

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan rà

soát, xây dựng quy trình thủ tục hành chính đảm bảo 100% dịch vụ công đủ điều

kiện được cung cấp trực tuyến toàn trình theo mục tiêu tại Chương trình hành

động của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã và các kế hoạch của UBND thị xã; đôn

đốc thực hiện số hóa dữ liệu hồ sơ thủ tục hành chính, số hóa kết quả giải quyết

thủ tục hành chính của các cơ quan, đơn vị, địa phương;

- Xây dựng kế hoạch đẩy mạnh cung cấp và sử dụng dịch vụ công trực

tuyến giai đoạn 2023-2025, trong đó giao chỉ tiêu cụ thể cho các cơ quan, đơn

vị, địa phương theo từng năm đảm bảo đạt mục tiêu theo hướng dẫn của tỉnh;

- Thực hiện giám sát hệ thống mạng nội bộ của UBND thị xã nhằm đưa ra

cảnh báo sớm về những nguy cơ tấn công mạng vào các hệ thống thông tin quan

trọng của thị xã.

3

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức hướng dẫn, hỗ trợ,

kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi

số trên địa bàn thị xã;

- Tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

của các cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia các nền tảng học trực tuyến mở

đại trà miễn phí để phổ cập các kỹ năng cơ bản về chuyển đổi số, kỹ năng khai

thác thông tin, dịch vụ công trực tuyến;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan mở các lớp bồi

dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động tại các cơ quan, đơn vị, địa phương nhất là cán bộ trực tiếp tham mưu thực

hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số.

4. Công an thị xã

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục rà soát, tham

mưu UBND thị xã kịp thời chỉ đạo triển khai nhiệm vụ của Đề án 06; tổ chức

hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ tại Kế

hoạch số 110/KHPH-BCA-UBND ngày 03/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Hưng Yên và Bộ Công an về việc phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án

06 tại tỉnh Hưng Yên.

5. Phòng Kinh tế

Tham mưu, đề xuất các giải pháp, chính sách ứng dụng công nghệ số

trong sản xuất, kinh doanh, phát triển các sản phẩm, dịch vụ công nghệ số; bán

sản phẩm, hàng hóa trên sàn giao dịch thương mại điện tử; tuyên truyền đến

doanh nghiệp các xu hướng, mô hình kinh doanh số.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tham mưu, đề xuất các giải pháp, chính sách cụ thể tạo điều kiện, hỗ trợ

về quy trình nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế số, phát triển doanh nghiệp công

nghệ số trên địa bàn thị xã;

- Tham mưu UBND thị xã ưu tiên bố trí đủ kinh phí cho các nhiệm vụ

chuyển đổi số tại các chương trình, đề án, kế hoạch đã được Thị ủy, UBND thị

xã phê duyệt, trong đó đảm bảo ngân sách dành tối thiểu 1% tổng chi cân đối

ngân sách của thị xã cho chuyển đổi số theo Chương trình hành động số 11-

CT/ThU ngày 31/3/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã.

7. Phòng Nội vụ

Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin và các cơ quan, đơn vị liên

quan tổ chức các lớp bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ

về chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ

quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thị xã.

4

8. Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh, Ban Biên tập Cổng Thông

tin điện tử thị xã

Tăng tần suất, thời lượng phát sóng truyền thanh, đăng tải tin, bài về các

chính sách, kế hoạch, thành tựu đạt đượckhi ứng dụng chuyển đổi số trong phát

triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số trên địa bàn thị xã.

UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch

  UBND thị xã;

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Khánh

		2023-11-30T10:57:39+0700

		2023-11-30T11:03:14+0700

		2023-11-30T11:25:26+0700
	Nguyễn Quốc Khánh

		2023-11-30T14:25:59+0700

		2023-11-30T14:25:59+0700

		2023-11-30T14:25:59+0700